
 

 

 

 

 

 

 

 
 

23  
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO PAOLO VI CAMPANELLA 

 SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Piazza Duomo, 1 - 8 9 0 1 3  GIOIA TAURO (RC) 

C.M. RCIC862004 - tel. 0966.51157 

p.e.o.: rcic862004@istruzione.it- p.e.c.: r c i c 8 6 2 0 0 4 @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  
 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE - AVVISO UNICO PER LA SELEZIONE DI UN PROGETTISTA E DI UN 
CONSULENTE DIDATTICO-PEDAGOGICO, INCARICO E NOMINE PER LE FIGURE DEL GRUPPO DI PROGETTO, DI 
PROJECT MANAGER E DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 
CUP:D54D22009050006 – Codice progetto = - M4C1I3.2-2022-961-P-118880 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO      il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 
Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 
laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 
progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 137.904,70; 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002686 - 20/06/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica SALVATRICE FARACI



 

 

 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, 
sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO       il Progetto “Polilab…sul filo della rete” presentato in data 24/02/2023 
attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 1551 del 18/04/2023 del progetto PNRR “Alla ricerca di nuove 

occasioni di apprendimento” Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - 

Ambienti di apprendimento innovativi”; 

VISTI i criteri di selezione del personale interno/esterno per la realizzazione del progetto PNRR – Scuola 

4.0 - “Alla ricerca di nuove occasioni di apprendimento” deliberati dal Collegio dei    docenti in data 

16/02/2023, con delibera n°2 e approvati dal Consiglio di Istituto in data  16/02/2023, con verbale 

n° 3; 

VISTO   l’ Avviso unico interno per la selezione delle figure di n° 1 progettista e n° 1 consulente didattico-

pedagogico, pubblicato da questa I.S. sul sito web: icpaolovicampanella.edu.it (la presente 

pubblicazione vale come comunicazione e pubblicizzazione per tutto il personale in servizio 

presso l’I.C. Paolo VI Campanella di Gioia Tauro) in data 20/06/2023, con prot. n. 2679/VI.2 ; 

VISTA    la scadenza per la presentazione delle candidature dell’Avviso de quo, alle ore 12: 00 del 26 giugno 

2023; 

CONSIDERATO che bisogna individuare e nominare le figure fondamentali e portanti del progetto “ Piano 

Scuola 4.0” in oggetto, quali il responsabile del progetto, nonché figura di coordinamento 

generale (Project Manager- D.S.), figure per le attività specialistiche di supporto tecnico-

organizzativo al RUP (DSGA), i componenti del gruppo di progettazione, per le quali figure, già in 

precedenza individuate dall’istituzione scolastica, che già esercitano i propri compiti all’interno 

dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 

digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, 

senza previo avviso pubblico, 

 

DETERMINA 
 

Articolo 1 –  
Di avviare una procedura di selezione comparativa, rivolta al personale interno all’amministrazione 
scolastica, attraverso la valutazione dei curricula, per l’individuazione di n.2 figure in qualità di n° 1 
Progettista e di n° 1 Consulente Pedagogico e di allestimento didattico - Gruppo PNRR - che coadiuva 
il Dirigente Scolastico al fine di attuare gli interventi previsti nel PNRR nell’ambito del progetto 
autorizzato e finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms 
- Ambienti di apprendimento innovativi” 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002686 - 20/06/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica SALVATRICE FARACI



 

 
 
CUP: D54D22009050006 – Codice progetto = - M4C1I3.2-2022-961-P-118880, sulla base di criteri di 
valutazione titoli ed esperienze, nonché di requisiti e modalità stabiliti sull’Avviso interno di selezione; 

  

         Articolo 2 – 

Di individuare e nominare le figure fondamentali e portanti del progetto “ Piano Scuola 4.0” in oggetto, quali 

il responsabile del progetto, nonché figura di coordinamento generale (Project Manager- D.S.), 

figure per le attività specialistiche di supporto tecnico-organizzativo al RUP (DSGA), i componenti 

del gruppo di progettazione, per le quali figure, già in precedenza individuate dall’istituzione 

scolastica, che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù 

della loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito 

direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico; 

Il trattamento economico corrisposto alle figure summenzionate, viene riconosciuto in ragione delle 

prestazioni lavorative svolte esclusivamente al di fuori dell’orario di servizio, che devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed  espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del medesimo progetto.  

 
Articolo 3 – Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Salvatrice Faraci dell’Istituzione scolastica Paolo 
VI Campanella, con sede in Gioia Tauro presso istituto Comprensivo “Paolo Vi Campanella” alla quale ci 
si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: 
rcic862004@pec.istruzione.it 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti all’ Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse 
all’Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi 
individuali. 
Articolo 4 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 (art.9 e 10 del D.P.R. n.207/10)  

viene nominato Responsabile del Procedimento per la presente procedura la Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Salvatrice Faraci 
Articolo 5 – Pubblicizzazione  

La presente Determina è pubblicata sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.icpaolovicampanella.edu.it.   ed ha valore di 
notifica per tutto il personale di istituto. 

 
 
 
 
 
F.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Salvatrice FARACI 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002686 - 20/06/2023 - VI.2 - E

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica SALVATRICE FARACI

http://www.icpaolovicampanella.edu.it./

		2023-06-20T12:43:47+0200
	SALVATRICE FARACI




